PAGE

 Universidade Federal de Minas Gerais

        Pro - Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento

[image: image1.png]

        Departamento de Contabilidade e Finanças

        e-mail: dcf@dcf.ufmg.br
        Tel. (031) 3409-4102
OFÍCIO CIRCULAR n° 012/2012–DCF
Em, 24 de setembro de 2012.

REF.: PRAZO PARA EMPENHO -  EXERCÍCIO DE 2012

Prezado (a) Diretor (a):

O Departamento de Contabilidade e Finanças-DCF, vem solicitar a V.Sª.,  providências junto aos setores competentes dessa Unidade Gestora, observando-se as instruções a seguir:

1 - EMPENHAMENTO DAS DESPESAS EM 2012
Informamos abaixo as datas finais para o empenhamento das dotações orçamentárias de 2012, nas Unidades Gestoras da UFMG:

· Até o dia 30/11/2012: Data final para o empenhamento de todos os Créditos Orçamentários recebidos do MEC (fontes do tesouro e fontes próprias), inclusive os recursos de convênios e recursos descentralizados pela Secretária do MEC para a UFMG.

· Até o dia 12/12/2012: Data final para o empenhamento das demais fontes, recebidos de outros Ministérios.

Base Legal: Portaria SE/MEC nº 921, de 15/06/2012, e Decreto nº 7.740/2012 de 30/05/2012, artigo 1º que alterou o artigo 12 do Decreto nº 7.680/2012 de 17/02/2012.
CONCILIAÇÃO da Conta 2.9.2.4.1.01.01 – Empenhos a Liquidar, até o dia 30/11/2012, cancelando os empenhos que não serão inscritos em restos a pagar no fechamento do Balanço de 2012. Empenhos de diárias ajuda de custo, e suprimento de fundos não podem ficar com saldo.
1.1 EMPENHOS PARA FUNDAÇÕES DE APOIO e IFES.
Conforme artigo 2º da Portaria do SE/MEC nº 921, de 15/06/2012 ”É vedada a emissão de empenhos em favor da própria Unidade Gestora ou de Fundações de Apoio sob a alegação de inviabilidade de execução orçamentária temporal, conforme determina o Acórdão nº. 2.731/2008 do Tribunal de Contas da União, a Lei nº 4.320/1964, a Lei nº 8.666/1993, a Lei nº 12.465/2011, a Lei nº 12.595/2012, a Lei Complementar nº 101/2000, o Decreto-Lei nº 200/1967, o Decreto nº 93.872/1986, o Decreto nº 6.170/2007, o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público - 4ª Edição (Portaria Conjunta STN/SOF nº 1, de 20 de junho de 2011) e o Manual SIAFI.”.
No caso de processos devidamente formalizados com Fundação de Apoio, as publicações das dispensas de licitação (artigo 24, inciso XIII) devem ocorrer no máximo 1 (um) dia antes do empenhamento, pois a publicação é efetivada no D.O.U. no dia seguinte ao lançamento no SIASG (ver o horário diário limite para a efetivação no D.O.U dia seguinte), pois é condição previa para o empenhamento.
Maiores informações podem ser obtidas na internet: http://www.ufmg.br/proplan - SERVIÇOS - FUNDAÇÃO DE APOIO – passo a passo.

Colocamos-nos à disposição para esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Macilene Gonçalves de Lima
Diretora do Departamento de Contabilidade e Finanças da UFMG

De acordo:

João Antônio de Paula
Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento da UFMG